É isento do imposto sobre a renda o ganho de capital auferido na alienação de criptomoedas

cujo valor total das alienações em um mês, de todas as espécies de criptoativos ou moedas

virtuais, independentemente de seu nome, seja igual ou inferior a R$ 35.000,00 (trinta e cinco

mil reais).

Sumário

SOLUÇÃO%20DE%20CONSULTA%20DISIT/SRRF06%20Nº%206008,%20DE%2019%20DE%20MAIO%20DE%202022

SPED e Obrigações Acessórias

❖ Prorrogado o prazo de entrega da ECD e da ECF

❖ Publicação da Versão 8.0.4 do Programa da ECF

❖ Publicação da Versão 9.0.3 do Programa da ECD